
          Prefeitura Municipal de Patrocínio 
      Estado de Minas Gerais 

 

1 
 

 

DECRETO Nº 3.723 DE 24 DE JUNHO DE 2020. 

  

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR 
O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
CONSELHO DO FUNDEB. 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 4.138 de 27 de Abril de 

2007 e Lei nº 4.327 de 23 de Setembro de 2009.   

 

DECRETA: 

Art. 1º   Ficam designados para compor o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – Conselho do FUNDEB, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação – SME, nos termos da Lei Municipal nº 4.138 de 27 de Abril de 

2007 e Lei nº 4.327 de 23 de Setembro de 2009, os seguintes membros:  

I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Suely Maria Fernandes  

Suplente: Mariellen de Oliveira Melo 

Titular: Kátia Cristina da Silva Crispim 

Suplente: Maria Francisca Ferreira Rosa 

II. Representantes dos professores da Educação 

Básica Pública: 

Titular: Marcos Aurélio Belchior Pereira (reconduzido)  

Suplente: Nádia Poline Pereira 

III. Representantes dos Diretores das escolas básicas 

públicas: 

Titular: Gilberto Pereira de Souza (reconduzido)  

Suplente: Ivone dos Santos Alves 



          Prefeitura Municipal de Patrocínio 
      Estado de Minas Gerais 

 

2 
 

IV. Representantes dos Servidores técnico-

administrativos das escolas básicas públicas: 

Titular: Sônia de Fátima Costa (reconduzida)  

Suplente: Lucas Marcio Cardoso 

V. Representantes dos pais de alunos da educação 

básica pública: 

Titular: José Marques Leite (reconduzido)  

Suplente: Carlos Airlon Alves Matias 

Titular: Rony Douglas Santos de Castro 

Suplente: Ana Paula Miguel de Souza 

VI. Representantes dos estudantes da educação 

básica pública: 

Titular: Marineide Antunes de Souza  

Suplente: Luiz Carlos Santana (reconduzido) 

Titular: Sirlei Assis dos Reis 

Suplente: Everton Eustáquio Ferreira (reconduzido) 

VII. Representantes do Conselho Municipal de 

Educação: 

Titular: Edson José Leonel de Oliveira 

Suplente: Terezinha de Fátima Silva (reconduzida) 

VIII. Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Alex de Souza Lima 

Suplente: Bruno Dornelas 

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Patrocínio – MG, 24 de Junho de 2020. 

 

 

                   Deiró Moreira Marra 

                       Prefeito Municipal 

 

 


